
CITTA’ DI OPPEANO
Provincia di Verona

N. 72 Reg. Del. COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Adunanza Ordinaria di Prima convocazione – seduta Pubblica

Oggetto: Approvazione programma triennale delle opere pubbliche 2019/2021 e dell'elenco dei lavori da
eseguire nell'anno 2019.

L'anno  duemiladiciotto, addì  diciotto del mese di dicembre alle ore 20:00, presso

l’AUDITORIUM “DON REMO CASTEGINI” NELL’EX CHIESA DI SANTA MARIA DEGLI

ANGELI IN VIA ROMA AD OPPEANO, con inviti diramati in termini di legge, si è riunito il

Consiglio Comunale.

Eseguito l’appello e registrata dal Segretario verbalizzante la modifica delle presenze in corso di

seduta, risultano per l’esame del punto all’ordine del giorno in oggetto:

COGNOME E NOME PRES./ASS. COGNOME E NOME PRES./ASS.

GIARETTA PIETRO LUIGI P MARCONI EMANUELA P

BISSOLI EMANUELA P SARGENTI MARCO ANTONIO P

CEOLARO LUCA P GALBERO MATTIA P

MARCHI SIMONE A BOARETTO GIULIANO A

ROSSINI FILIPPO P MARCHI SERENA A

ROSSINI ISABELLA P MARAFETTI CLAUDIO A

SALARO RAFFAELE P

Partecipano alla seduta gli assessori esterni:

CORSINI MARA Presente
PERUZZI VALERIO Presente

Assiste all’adunanza la Sig.ra MAZZOCCO DR.SSA CHIARA - SEGRETARIO
COMUNALE.

Il Signor Rossini Dr. Filippo nella sua qualità di PRESIDENTE, assume la presidenza e



constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 72 del 18-12-2018 - COMUNE DI OPPEANO



OGGETTO: Approvazione programma triennale delle opere pubbliche 2019/2021 e dell’elenco dei
lavori da eseguire nell’anno 2019.

PREMESSO che:
l’art. 21, comma 1, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56
“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2015/24/UE sull’aggiudicazione dei contratti di
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori
dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” dispone che: “Le
amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il
programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono
approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio”;
il comma 3 del suddetto art. 21, modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, sancisce che: “Il
programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui
valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano, previa attribuzione del codice unico di
progetto di cui all’art. 11, della Legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità,
per i quali deve essere riportata l’indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o
sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto
ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini
dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente il
progetto di fattibilità tecnica ed economica”;
il comma 7 dello stesso art. 21, dispone che: “Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il
programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul
profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e
dell’Osservatorio di cui all’articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle
provincie autonome di cui all’articolo 29, comma 4”;

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14 “Regolamento
recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori
pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e
aggiornamenti annuali”, che reca la disciplina di attuazione dell’articolo 21, comma 8 del D. Lgs. 18 aprile
2016, n. 50, modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56;

RICHIAMATO l’art. 5 “Modalità di redazione, approvazione, aggiornamento e modifica del programma
triennale dei lavori pubblici e del relativo elenco annuale. Obblighi informativi e di pubblicità”, comma 9 e
comma 10, del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14;

RICHIAMATI altresì:
il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;
l’art. 9 del Decreto legge 31 agosto 2013, n. 102 “Introduzione del principio contabile applicato alla
programmazione di bilancio, adottato e aggiornato secondo le modalità previste dall’articolo 8, comma
4, del Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 28 dicembre 2011”;

AVUTO PRESENTE che per gli interventi inseriti nelle opere da eseguire nell’anno 2019 sono stati
approvati i relativi progetti di fattibilità tecnico - economica;

DATO ATTO che con D.G.C. n. 118 del 30.10.2018 è stato adottato lo schema di Programma Triennale
delle Opere Pubbliche 2019-2021, comprendente l’elenco annuale dei lavori da eseguire nell’anno 2019;

SI    PROPONE

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 72 del 18-12-2018 - COMUNE DI OPPEANO



DI APPROVARE, per quanto nelle premesse riportato, le allegate schede del Programma Triennale delle1.
Opere Pubbliche 2019-2021, comprendente l’elenco annuale dei lavori da eseguire nell’anno 2019,
predisposti sulla base degli “schemi tipo” definiti dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con
Decreto del 16 gennaio 2018, n. 14;

DI PRECISARE che sono stati approvati i progetti di fattibilità tecnico - economica delle opere da2.
eseguire nel corrente esercizio;

DI DARE ATTO che il suddetto programma è stato predisposto alla luce della normativa attualmente in3.
vigore in materia, con la quale è compatibile, precisando che esso potrebbe essere suscettibile di
successive modifiche in relazione all’effettiva possibilità di acquisizione delle fonti di finanziamento ad
esso correlate ed alle prescrizioni in materia di pareggio di bilancio, le opere previste nel programma in
argomento saranno finanziate così come riportato nell’allegato elenco anno 2019;

DI PRECISARE altresì che lo schema del programma triennale delle opere pubbliche 2019 – 2021, prot.4.
n. 17977, è stato pubblicato in data 02.11.2018 all’Albo Pretorio on-line dell’Ente e che entro  60
(sessanta) giorni non sono pervenute all’Ente osservazioni/proposte;

DI DARE ATTO che l’ing. Giovanni Spimpolo, Responsabile dell’Ufficio Tecnico – Settore LL.PP., è5.
individuato quale referente per la redazione e pubblicazione delle informazioni sulla programmazione
triennale 2019/2021 e sull’elenco annuale 2019, secondo quanto disposto dall’art. 3 “Contenuti, livello di
progettazione minimo, ordine di priorità del programma triennale dei lavori pubblici, dei relativi
elenchi annuali e aggiornamenti”, commi 14 e 15 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14.

Il Presidente pone in attuazione la proposta di delibera sopra riportata.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita la relazione del Presidente;

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata;

Preso atto che:
è stato espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 il parere favorevole in
ordine alla regolarità tecnica da parte del responsabile del settore competente;
è stato espresso il parere di regolarità contabile del responsabile del settore competente;

Considerata la proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa indicate, che si
recepiscono nel presente provvedimento;

Preso atto della proclamazione della votazione disposta dal Presidente e di seguito evidenziata:

CONSIGLIERI PRESENTI: 9
CONSIGLIERI ASTENUTI: 0
CONSIGLIERI VOTANTI: 9
VOTI FAVOREVOLI:  8
VOTI CONTRARI: 1 (Galbero)

D E L I B E R A

DI APPROVARE integralmente la proposta di cui in premessa, che viene inserita nel presente atto come
parte costitutiva del medesimo.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 72 del 18-12-2018 - COMUNE DI OPPEANO



Il Presidente pone ai voti la proposta di immediata eseguibilità della delibera in argomento ai sensi
dell'’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

Effettuata la votazione ed eseguito il computo dei voti si hanno i seguenti risultati:

CONSIGLIERI PRESENTI: 9
CONSIGLIERI ASTENUTI: 0
CONSIGLIERI VOTANTI: 9
VOTI FAVOREVOLI:  8
VOTI CONTRARI: 1 (Galbero)

Proclamato l’esito della votazione il Presidente dichiara approvata la proposta di immediata eseguibilità
del provvedimento.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 72 del 18-12-2018 - COMUNE DI OPPEANO



Allegato DCC n. 72/2018

DISCUSSIONE

L’ass. Peruzzi illustra il punto.

Cons. Galbero: “Parliamo della scuola dell’infanzia di Vallese?”.

Ass. Peruzzi: “No, è la scuola primaria di Vallese”.

Cons. Galbero: “C’è poi l’eterno problema del ponte di Villafontana”.

Ass. Peruzzi: “Il problema è anche delle altre Amministrazioni, noi siamo Comune capofila,
c’è stato un ritardo, soprattutto di Isola della Scala, negli adempimenti amministrativi, comunque
c’è già il finanziamento e si partirà a breve con i lavori”.

Sindaco Giaretta: “E’ stata richiesta e concessa la proroga”.

Cons. Galbero: “Sulla rotatoria “di Galvan”, se non ricordo male, era frutto di una
perequazione ed è vero che gli era stata trasformata l’area ma non è mai stata utilizzata. Quindi
sottrarre 400.000,00 euro dalle tasche di un imprenditore che non ha utilizzato l’area secondo me
non è giusto”.

Ass. Peruzzi: “Fa parte di un accordo precedente che va rispettato”.

Cons. Galbero: “Anche per Feniletto c’era l’accordo ma non è andata bene. Sono accordi
che si possono rivedere”.

Ass. Peruzzi: “A proposito di Feniletto, c’è anche la rotonda Feniletto ex isola ecologica”.

Cons. Galbero: “Verrebbe fuori all’incrocio in fondo? La Provinciale che va a Vallese resta
là?”.

Ass. Peruzzi: “C’è uno studio di fattibilità tecnico-economica perché la situazione è un po’
complicata”.

Cons. Galbero: “Abbiamo i 10.000,00 mq. dell’ex isola ecologica che vanno riqualificati e
togliere un incrocio per creare un rallentamento per ridurre la velocità”.

Vicesindaco Ceolaro: “Ma scusa Mattia, ma credi che in Comune non abbiamo mai fatto
tutte queste valutazioni, abbiamo 50 disegni su una rotonda. Vuoi farci passare da imbecilli?”.

Cons. Galbero: “Non puoi sempre comportarti così. La gente che viene qua è anche per le
segnalazioni dei cittadini. Tante volte ti ho chiamato per segnalazioni, invece di scrivere su
facebook. Basta denigrare la minoranza. Non sto spiegando niente, non sono un architetto né un
ingegnere, mi sto solo confrontando con l’assessore competente”.

Vicesindaco Ceolaro: “Tre volte mi hai chiamato, non di più, e ti ho risposto”.

Cons. Galbero: “Non sono qua per fare dispetti, ho una mia dignità, sono qua che cerco di
risolvere le criticità dei cittadini e ce ne sono una valanga”.

Ass. Peruzzi: “Con lo studio di fattibilità per il problema del Consorzio, bisognerà mettere
mano alla variante urbanistica. Per ora si deve lavorare sul progetto”.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 72 del 18-12-2018 - COMUNE DI OPPEANO



Cons. Galbero: “So cosa vuol dire fare l’Amministratore. Sulla sistemazione della piazza di
Cadeglioppi, ho scritto più volte che era indecorosa per il nome che porta, c’è qui stasera il
Presidente. Questi 600.000,00 euro, se guardo il codice di intervento, vedo che la copertura è fatta
tramite la vendita di lotti del PIP 2”.

Ass. Peruzzi: “Sono 600.000,00 euro compreso l’acquisto del fabbricato”.

Cons. Galbero: “Ti ripeto che il codice è questo”.

Ass. Corsini: “Sta parlando del finanziamento? La copertura è con oneri di urbanizzazione e
alienazione aree. E’ un bilancio previsionale, un programma triennale, l’acquisto dell’area era già
finanziato nel 2018”.

Cons. Galbero: “La copertura è quindi “una tantum” e viene finanziata con oneri di
urbanizzazione del PIP 2”.

Ass. Corsini: “Il Programma Triennale non è un libro delle favole ma un previsionale”.

Cons. Galbero: “Quindi abbiamo visto che la vendita dei lotti del PIP 2 copre le spese
dell’opera”.

Ass. Corsini: “Abbiamo inoltrato molte domande allo Stato per contributi e vediamo come
vanno. Al 18/12/2018 le opere sono state tutte realizzate. Anche il programma delle opere 2017
era un previsionale, se vuole le elenco: lavori rotatoria Calzedonia di 430.000,00 euro in fase di
appalto, sicurezza svincolo 434 Cadeglioppi di 548.000,00 euro stiamo appaltando, lavori scuola
dell’infanzia del capoluogo di 2.705.000,00 euro scade il 28 dicembre il bando con procedura
aperta”.

Cons. Galbero: “Ma parliamo di opere di 10 anni fa”.

Ass. Corsini: “Per la sicurezza stradale abbiamo firmato il contratto, opere di
urbanizzazione PUA Sorio, lavori sistemazione Croce Rossa/Cadelferro di 300.000,00 euro, lavori
di via Mazzanta usufruendo di un bando della Regione Veneto, lavori ponte sul Menago finanziati,
Piazza Marcolongo. Questo è il libro dei sogni”.

Cons. Galbero: “Arrivano tutte giuste per le elezioni. Il libro dei sogni del 2015/16/17 non è
stato realizzato, Lei non c’era, ma siete stati inchiodati con milioni di debiti fino al 2017”.

Sindaco Giaretta: “Non voglio scaldarmi anch’io, ma voglio rispondere”.

Ass. Corsini: “Io non c’ero, ma il discorso dei debiti ribaditi più di una volta non lo accetto. E’
un’idea contorta. Si tratta di un disavanzo tecnico in riferimento alla nuova contabilità. Il bilancio è
sano”.

Ass. Peruzzi: “Sulle opere pubbliche non si può imbrogliare, la gente prende la bicicletta o
l’auto e le opere si vedono. Sono 20 anni che partecipo a questa Amministrazione e devo dire che
un anno le opere previste possono essere realizzate all’80%, un altro al 100%. Ma tutto quello che
l’Amministrazione ha voglia e volontà di fare lo fa, basta prendere l’auto e andare sul territorio e
negli altri paesi vicini”.

Cons. Galbero: “Allora mettete a bilancio qualche milione di euro per manutenzioni perché
ne servono tante, aggiustate le piste ciclabili, la pubblica illuminazione. Io abito qua e voglio il
meglio per Oppeano”.

Ass. Peruzzi: “Se permetti, le scelte dove mettere i soldi le fa la maggioranza che
amministra”.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 72 del 18-12-2018 - COMUNE DI OPPEANO



Cons. Galbero: “Non ho mai detto che le opere non sono state fatte, ho detto che c’è
necessità di tante manutenzioni”.

Vicesindaco Ceolaro: “Le manutenzioni si fanno tutti i giorni, ma lo sai che per cambiare un
lampione servono 3 mesi?”.

Cons. Galbero: “No, serve di più, io ho segnalato un lampione da cambiare 8 mesi fa”.

Vicesindaco Ceolaro: “Presentati e vinci le elezioni. A maggio ti do il voto anch’io perché
voglio vederti seduto qua e guardare tutti i Consigli Comunali che fai”.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 72 del 18-12-2018 - COMUNE DI OPPEANO

MichelaAlbarello
Evidenziato



Oggetto: Approvazione programma triennale delle opere pubbliche 2019/2021 e dell'elenco dei lavori da
eseguire nell'anno 2019.

PARERE Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.
Lgs. n. 267/2000.

Lì, 04-12-18
VISTO: REGOLARITA’ TECNICA
Il Responsabile del servizio
F.to SPIMPOLO GIOVANNI

PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE, ai sensi dell’art. 49, comma 1,
del D. Lgs n. 267/2000.

Lì, 10-12-18
VISTO: REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del servizio
F.to FREDDO ADRIANO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 72 del 18-12-2018 - COMUNE DI OPPEANO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il Presidente Il Segretario comunale
F.to Rossini Dr. Filippo F.to MAZZOCCO DR.SSA CHIARA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente deliberazione del C.C. dell’Ente è copia conforme all’originale ed è
stata inserita in apposita sezione (albo pretorio) del sito informatico del Comune all’indirizzo
www.comune.oppeano.vr.it oggi 16-01-19, ove vi rimarrà pubblicata per giorni quindici consecutivi
ai sensi dell’art. 124 del D. Lgs. n. 267/2000.

Lì, 16-01-19 Il Funzionario Incaricato
F.to ZERMIANI NADIA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto ai sensi dell’art. 134, comma
3, del D. Lgs. n. 267/2000.

Lì, 11-02-19 Il Funzionario Incaricato
ZERMIANI NADIA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 72 del 18-12-2018 - COMUNE DI OPPEANO


